Auctor aliorum de S. Arsenio silentium miratur,

2 Quid igitur? An nos etiam cum iis, qui illudque mirari no'ens, ad Vitam ejus scribendam se accingit. tempore præcesserunt, commutabimus vices, tantumque thesaurum patiemur sub silentio abscondi? Nequaquam; at patrum exemplo incitati, tametsi conveniente oratione destituti; fretique, auxilio venturum præsentī conatui illum ipsum, cujus nobis propositum est vitæ argumentum; dicendi initium faciemus, nihil peregrinum et a vero alienum adoptantes; sed quæcumque compendiose de ipso dicta sunt, colligentes, et, etiamsi narratione non cohærente, in memoriam revocantes, atque hæc quodammodo contextentes, adjecto etiam, ubi res feret, ex cogitationibus inde consequentibus additamento, quo res cohæreant, vitam absolvere conabimur, gratificantes desiderio, quo erga Beatissimum hunc tenentur virtutis amantes.

illudque mirari no'ens, ad Vitam ejus scribendam se accingit.

CAPUT I. Sancti patria, natales; vita sæcularis cum solitaria divino monitu commutata; insignes in ea progressus; hominum fuga.

Γένος μὲν Ἀρσενίου, τἀληθές εἰπεῖν, καὶ οὐ σπάνιοι οἱ μετέχοντες, ἡ ἀρετὴ· καὶ τὸ ἐκείθεν κατάγεσθαι καὶ χαρακτηρίζεσθαι· ἐπειδὴ δὲ τὸ ἀφ' αἵμασιν τοῖς φιλομαθέσιν ἐπιζητεῖται. Ἡ πρώτη τῶν ὑπουρανίων κόλπω τούτῳ πατρίς, Ῥώμην λέγω τὴν περιβόητον· ἀφ' ἧς τὴν προσηγορίαν οἱ τὸ βασιλικὸν σκήπτρον κατέχοντες ἐξεδήλασαν· εὐγενῶν γεννητόρων στέλεχος, πλουτῶτε κομώντων καὶ τῇ λοιπῇ τοῦ βίου περιφανείᾳ· οὐ ἐστὶα μέχρι τοῦ νῦν περιεστὶν οὐχ' ὀλόκληρος· πῶς γὰρ ἂν καὶ διεσέσωστο τοσοῦτοις ἔτεσιν; Ἰχνη δὲ καὶ τοσοῦτω

Genus Arsenii, ut dicam id quod res est, et affinium multitudo, virtus fuit; ejusque incendi studiis ac insigniri characteribus; quoniam vero a sanguine id repetunt cruditi; patria ei fuit civitatum, quæ sub cælo sunt, princeps, Roma, inquam, celeberrima, a qua cognomentum acceperunt illi, qui imperii sceptrum moderantur. Surculus fuit nobilium parentum, opibusque ac reliquo vitæ splendore florentium. Familia ipsius ad hoc usque tempus integra non superest (quoniam enim pacto tot annis servata fuerit?) sed vestigia, tali magnitudine excellentia, divisi habitatoribus

Sancti patria; natales; sapientia;

AUCTORE  
S THEODORO  
STUDITA.  
EX MS.  
a

habitoribus velut in cellas triginta *a*. Atque hoc sufficit, ut ostendatur, quam illustris ac undequaque beatus fuerit Vir iste memorabilis; cumque tantus esset, doctrina altius eminebat, Græca ac Romana pariter sapientia admirandus.

instituto Arcadii et Honorii in aula Theodosii: unde et c. divina monitus,

4 Ejus itaque fama ad aures tunc delata magno Theodosii imperatoris, quærentis talem filiis suis Arcadio et Honorio magistrum præficere, qui majore præ omnibus id operæ pretio faceret, Arsenius accitu imperatoris Byzantium contendit, et assumens ambos pueros, moribus ac disciplinis ipsos informavit, ut optimos eos esse ostenderet in utraque facultate. Ad quadragesimum usque ætatis suæ annum in aula assidue versatus est *b*; Deique timorem in mente habens, ingemuit, et invocabat Deum cum lacrymis dicens: Domine, ostende mihi viam, in qua salvus fiam. Et vero, dum die quadam in aula esset, audivit divinam vocem, quæ ei diceret: Arseni, si salvus esse vis, luge homines, et salvaberis *c*.

fugit Alexandriam, inde in Scetium, monachis accenseri cupiens;

5 Ilæc itaque ubi audisset Arsenius, jam pridem divino desiderio sauciatus, omni mox humana ac caduca gloria contempta; splendoreque ac deliciis corporis, omnique alia honoris appetentia, aulisque imperatorum pro nihilo putatis, nihil cuiquam locutus, Alexandriam navigat; indeque pervenit in Scetium; et ecclesiam ingressus, clericos *d* accedit, dicens: Per Dominum, facite me monachum, ac viam mihi ostendite, ubi salvus fiam. Illi autem Viri nobilitatem ex moribus, vultu et alloquio coniectantes, quærebant ex eo, quisnam et cujus esset. Is cum primo abnueret, diceretque: Homo sum peregrinus et abjectus, qui salvus fieri quero; vix tandem ei persuadere potuerunt ut, quæ ad se spectabant, confidenter iis exponeret. Quæ edocli, alter alteri dicebant: Quisnam est, qui debet hunc excipere, et conducere ad monasticum institutum? Et, inuito consilio, visum est abducere ipsum ad abbatem Joannem Colobum *e*. Et assumentes cum secum, abierunt ad senem; peractisque precibus locuti cum illo sunt de Arsenio.

ac voti compos, dato vita monasticæ specimen, in ea excellit.

6 Cumque inter colloquendum jam nona advenisset hora, dicit clericis senex: Adeste, faciamus agapen *f*, et voluntas Dei fiat. Consideransque Joannes abbas cum clericis, cœperunt comedere, sientes Arsenium stare. Projicit itaque paxaman *g* in terram abbas Joannes, aitque Arsenio: Comede, si velis. Ille autem inclinans se in terram, abivit illuc, ambulans manibus pedibusque, ubi erat paxamas; et in terra, prout jacebat, ipsum comedit. Atque hoc conspicatus senex, dicit fratribus: Abite cum bono, et orate pro nobis: ita enim scietis, quod probatus sit, ut fiat monachus. Interrogant itaque clerici inter se Arsenium, dicentes illi: Fac agapen, frater, per Dominum; et dic nobis, ecquid cogitationis habueris, quando comedebas paxaman? Quibus ille; Cogitabam, inquit, mecum: quem tibi tamquam cani projecerunt panem, comede illum tamquam canis. Et glorificabant Deum. Exiguo igitur tempore Arsenius cum abbate Joanne versatus, omnemque monasticæ vitæ rationem edoctus, discessit ab eo, ut secederet sibi soli vacaret. Et perseveravit, pro virili contendens in Domino usque adeo, ut magnos id temporis senes laboribus, constantia, ac certaminum asecutorum tolerantia superaret. Postquam ad